
促進員ニュース
創刊号

平成３０年11月1日発行みんなでつくる，ごみゼロのまち調布

調布市環境部ごみ対策課
ＴＥＬ：042-481-7812
ＦＡＸ：042-481-7814

Ｅ‐mail：gomitai@w2.city.chofu.Tokyo.jp

創刊にあたり
調布市のごみ量は平成18年をピークに減少しており，これは市民・事業者の地道なごみ

減量努力の結果です。特に自治会・団体等からの推薦または公募により活動している「地域
のごみ減量リーダー」である調布市廃棄物減量及び再利用促進員（以下，「促進員」といい
ます）の皆様が普段から地域の美化活動やパトロール等の活動に取り組んでいただいている
ことがごみ減量に繋がっています。
こうした促進員の皆さんの活動内容について，お互い共有することでさらなる「ごみの減

量とリサイクル」が推進されます。これから定期的に促進員の皆さんの活動を紹介したり，
市からのお知らせを発信する「促進員ニュース」を発行してまいります。地域のごみ減量対
策にお役立ていただければ幸いです。

促進員活動報告
これまでの促進員の活動を報告します。

市役所２階ごみ対策課窓口が本庁舎の免震
工事のため，１１月１２日（月）から，４
階４０１会議室へ移転します。ご迷惑をお
かけしますが，ご理解とご協力をお願いし
ます。

情報コーナー
ごみアプリ配信中！
毎日のごみ出しやごみの分別に迷った
らぜひごみアプリをご活用ください。
詳細は市のホームページをご覧くださ
い。

裏面に続く☞

平成30年10月に「ごみ減量キャンペーン」を実施しました。市内14箇所のスーパーの
店頭で水切りネットを9,350組配布しました。合計で48人の促進員の参加をいただきごみ
減量のため水切りネットの使用を呼びかけました。

ごみ減量キャンペーンの様子



平成30年1月18日（木）に「促進員研修会」を開催しました。市のバスを使用して東京
都廃棄物埋立処分場（中央防波堤外側埋立処分場）と東京ガス施設（がすてなーに）の2箇
所を見学しました。当日は19人の促進員の方に参加いただき，多摩地域の最終処分方法と
東京23区の最終処分方法の違い等について学びました。来年の１月にも研修会を企画して
います。多くの方の参加をお待ちしています。

中央防波堤外側埋立処分場 がすてなーに

市民一人一日当たりのごみ量が減りました。総ごみ量は前年度比29トン増え60,159ト
ンになりましたが，皆さまのご協力のおかげで，人口の増加に反し市民一人一日当たりの家
庭系ごみ排出量は平成28年度から3.7グラム減り，374.2グラムとなりました。

１ 促進員研修会について

平成31年1月に促進員研修会の開催を予定しています。詳細については，12月にご案内
のお知らせをお送りさせていただく予定です。
２ ザ・リサイクルの発行

ごみ対策課広報誌「ザ・リサイクル」第７8号を7月２０日に発行しました。ぜひ地域で
回覧していただき地域のごみ減量にご協力をお願いします。次号は１２月２０日に発行の予
定です。
３ 出前講座をご活用ください！

自治会や各種団体向けに「ごみ減量とリサイクル」について出前講座を行っています。
市の職員が直接皆様の会合等にお伺いしごみの分別や処理について説明します。ぜひ出前講
座を利用していただき地域のごみ減量とリサイクルにご活用ください。

市からのお知らせ


